
LI'=TLNOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, XIX, 1968 

DĖL ŽEMAIČIŲ VARDO KILMĖS 

V. GRINA VECKIS 

Žemaičių vardo kilmės aiškinimų yra keletas. 

I) P. Višinskis apie Žemaičių vardo kilmę rašo (1897): "Žemaičių (Zemaitija, 
Zemaičių žemė) vardas, kaip tvirtina visi istorikai, kilo tokiu būdu: lietuviai, maty
dami, kad visos jų didžiosios upės teka i vakarus ir visa šalis yra palinkusi i Balti
jos jūrą, pradėjo savo giminės žmones, gyvenančius Baltijos pajūriais, vadinti Ze
maitiai (žemas - žemaitiai - gyvenantys žemiau, žemumoje). Tokiu būdu lietuviai 
pradėti skirstyti i žemaičius ir aukštaičius, i lietuvius, gyvenančius aukštumose 
ir žemumose"l. 

Panašios nuomonės laikosi ir kai kurie dabartiniai istorikai: "Žemaitija pradžio
je greičiausiai turėjo būti vadinamas Nemuno žemupio kraštas - žemuma. Taigi 
Žemaitijos pavadinimas ir sietinas su krašto vandenų sistema, su Nemuno upe"". 

2) K. Būga Žemaičių vardą sieja taip pat su žemas, žemuma, tačiau žemaičiais 
iš pradžios buvę vadinami ne Nemuno ir pajūrio, kaip mano istorikai, o daugiau 
vidurio Lietuvos žemumų gyventojai ("Nevėžio upynas net iki Dubysai ir Ventai 
vakaruose, žiemiuose beveik iki Mūšai""). Panašios nuomonės laikosi ir A. Salys4. 

Žemaičių vardą sieti su žemas pradėta, matyt, ne. tik dėl tų žodžių panašaus 
skambėjimo, bet ir dėl vieno istorijos dokumento, Vytauto rašto (1420), kuriame 
pasakyta: "Kadangi Žemaitija yra žemiau, negu Lietuva (Aukštaitija), tai ji ir vadi
nama Žemaitija, kas lietuviškai aiškinama kaip "žemesnė žemė"5. 

3) J. Otrembskis Žemaičių vardą kildina iš kito vietovardžio - Zemygalos: 
"Es sei doch hinzugefiigt, dass der Stammes Name žemaičiai "Žemaiten" aller Wahr
scheinlichkeit nach auf Kiirzung von Zemy-gala beruht"·. 

Visi šie Žemaičių vardo kilmės aiškinimai, matyt, turi bent dali tiesos. Visų pirma 
Zemaičiai, kaip ir žemas, Zemygala, be abejo, turi šakni žem-. Patikimiausia, atrodo, 
yra J. Otrembskio mintis. Zemaičių vardas tikriausiai yra sietinas visų pirma su 
kitais vietovardžiais. 

1 P. Višinskis, Raštai, V., 1964, p. 132. 
, B. Dundulis, Lietuvių kova dėl žemaitijos ir Užnemunės, V., 1960, p. 79. 
3 Žr. K. Būga, Rinktiniai raštai, t. III, V., 1961, p. 86. 
• Žr. A. Salys, Die žemaitisehen Mundarten. - Tauta ir žodis, t. VI, K., 1930, p. 175. 
, Lietuvos TSR istorijos šaltiniai, t. I, V., 1959, p. 92. 
6 J. Otrębski, Die i und ū Stame in den baltisch-slawischen Gewiisser- und Ortsnamen, -

Aonali dell' Instituto OrientaIe di Napoli, Sezione slava, 3, 1960; dar žr. J. Otrębski, Gramatyka 
języka litewskiego, J, Warszawa, 1958, p. 78. 

45 



Su žemaičių vardu, galimas daiktas, yra susiję dar šie vietovardžiai: Žemalė 
'Upynos (Ventos intako) dešinys intakas', Žemalė 'Luokės apyl. pieva', Žemalė 
'Tryškių apyl. pieva', Žemalės 'Juodeikių k. (Skuodo raj.) ganyklos', Žemalbzų 
kaimas (prie Žemalės upelio), Žemalupis 'Šerkšnės kairysis intakas', Žemalė, 'Ma
žeikių raj. miestelis prie Žemalupio', Žemupis II Žemupalis, 'Akrnenos kairysis in
takas, Kretingos raj.', Žemytė 'Skuodo raj., Lenkimų apyl. kaimas'. Visi minėtieji 
vietų vardai priklauso Žemaičių kraštui. Analogiškų vietovardžių su šaknimi zem- yra 
Latvijoje (pvz.: Zemites7, Zemite8, Zemini9, Zemiški10), Prūsijoje (Semithen, tur 
būt, šaknis yra zem- 'žemė, žemas', o ne semo 'Winter', kaip mano G. Gerulis") 
ir i vakarus nuo Prūsijos (Samilh, Zammyt)12. Visi minėtieji vietovardžiai turi šaknį 
žem- (žemė, žemas). 

Žemaičių vardas turi priesagą -ailis, kuri šiuo metu dažniausiai vartojama ma
žybiniams daiktavardžiams sudaryti, toliau šios priesagos (kaip ir priesagos -eitja-, 
-eitė) dariniai turi priklausymo reikšmę, pvz., giminaitis 'gentis, giminietis', giri
naitis, laukinaitis, miškinaitis 'žodžiai, vartojami kitų tarmių atstovams vadinti 
(apie Eržvilką, Šimkaičius ... )13. Žemaičių tarmėse priesaga -ailis kilmei pažymėti 
vartojama ne su tvirtaprade priegaide, kaip mažybinių daiktavardžių, o su tvirtaga
le. Gali būti, kad žemaitis priegaidė yra atsiradusi metatonijos būdu. Būtent: galėjo 
būti kraštas vadinamas ir Žemaitė (ar Žemė), o to krašto gyventojas žemaitis, plg. 
Kėdainiai: kėdainis14 'Kėdainių miesto ar apylinkių gyventojas', Baisogala: bai
sogalis 'Baisogalos ar jos apylinkių gyventojas', Betygala: betygalis 'Betygalos 
ar jos apylinkių gyventojas', Varėna (gln. Vareną) : varenis 'Varėnos ar jos apylinkių 
gyventojas', Ramygala: ramygalis 'Ramygalos ar jos apylinkių gyventojas'. 

Galimas daiktas, kad Žemaičių, kaip ir kitų aukščiau minėtų vietovardžių (Že
malė, Žemupis, Žemytė, Žemygala ... ), šaknis žem- daugiau yra susijusi su žemė, 
o ne su žemas. 

Klaipėdiškiai (donininkai) nevadina savęs žemaičiais, tačiau vadinasi žeminin
kais (išskyrus žvejus). Šis žodis sudarytas iš žem + ininkas, plg. kitus kIaipėdiškių 
darinius iš vietovardžių ir priesagos -ininkas gyventojams pavadinti: karklininkas 
'Karklės kaimo gyventojas', kopininkas 'Kopų, t. y. Nerijos, gyventojas', kurši
ninkas 'kuršis, Kopų gyventojas, latvis', lietuv(i)ninkas 'lietuvis', nidininkas 'Nidos 
gyventojas', pervalkininkas 'Pervalkos gyventojas', preilininkas 'Preilos gyventojas', 
vefitininkas 'Ventės gyventojas'. Klaipėdiškių dariniai su priesaga -ininkas tam 
tikros vietos gyventojui pavadinti atitinka latvių Kuršo (ir žemgališkose) tarmėse 

, J. Endzelins, Latvijas vietu vardi, Idala, Vidzemes vardi, Riga, 1922, p. 22, 29, 42, 50, 
56, 65, 71, II daĮa, Rigii, 1925, p. 69. 

8 J. Endzelins, Latvijas vietu vardi, II dala. Riga, 1925, p. 125. 
8 J. Endzelins, Latvijas vietu viirdi, II dala, p. 109, 151. 
]0 J. Endzelins, Latvijas vietu vardi, II dala, p. 51. 
n Georg GerulIis, Die altpreuBisehen Ortsnamen, Leipzig, 1922, p. 155. 
12 Žr. H. Seltall, Baltisehe Dialekte im Namengut Nordwestslawiens. - Zeitsehrift filr 

vergleiehende Spraehforschung auf dem Gebiet der Indogermaoisehen SpracheD, Bd. 79, Gottin
gen, 1964, p. 157-158. 

13 Pr. Skardžius, Lietuvių kalbos žodžių daryba, V., 1943, p. 358; V. Urbutis,-Lietuvių 
kalbos gramatika, t. J, V., 1965, p. 413. 

14 Gali būti, kad varĮn;s, kėdainis < *varėnin;s, *kėJaininis .. Sulrumpėti galėjo dėl dviejų" 
gretimo buvimo. 

46 



vartojamus analogiškus darinius su priesaga -(e)nieki (: kursenieki, lietavnieki ... ) 
ir yra latvių zemnieks 'der Bauer, Landmann' atitikmuo. 

Vėją, pučianti i jūrą, klaipėdiškiai vadina žeminiu (žeminis); gal būt, tai reiškia 
vėją, pučianti iš Zemės, plg. sominis 'šiaurės vakarų vėjas, t. y. vėjas, pučiantis iš 
somųl5 krašto'. 

Vienos baltų genties kraštas, vadinamoji Semba, Sambija, iki istorinių laikų 
greičiausiai vadinosi Zemė (Zemija) (pr. zeme, šaltiniuose semme arba zamel6). Tur 
būt, toki vardą rodo ir istorinių šaltinių užrašymai (kaip Samia, Semland, Samlan
dia17, Samosl8 'žemių'). Užrašymai su b po m (Samblandia, Zambia, Sambia, Sambel9, 
Semborum'o 'žemių'), galimas daiktas, rodo vėlesni šio vardo pavidalą, atsiradusi, 
isiterpus b tarp m ir l. Vėliau galėjo būti su b rašomas ir vienas pirmasis sudurti 
žodžio Samblandia dėmuo - Sambia. 

Vadinasi, galima manyti, kad viena baltų gentis, gyvenusi visai netoli nuo Že
maičių, vadinosi Zemė (Zemija), o jos gyventojai žemiai21 (vns. v. ži!mis). 

Zem- gali sudaryti ir kitos baltų genties gyvenamojo ploto pavadinimo, būtent 
Zemgalos, pirmąji dėmeni. 

K. Būga, remdamasis rusų šaltinių (Nestoro kronika, XI a.) 3uMuzoAa ir skan
dinavų užfiksuota lytimi Seimgaler, mano, kad i rytus, nuo kuršių gyvenusi baltų 
gentis vadinosi žiemgaliais, o jų gyvenamasis kraštas - Ziemgala ar Ziemygala22• 

Tačiau rusų 3uMuzoAa nebūtinai turi būti dėsningas užrašymas (u vietoj lietuvių ie). 
Ir Zemygalos kaimą rusai taip pat rašo )KuMuzoAa (su U vietoj lietuvių e)23. Prie 
užrašymo 3uMuzoAa (u vietoj e) galėjo prisidėti ir šio vietovardžio pirmojo dėmens 
panašumas su rusų 3UMa. Plg. AombzoAa pagal Aemo (žr. V. Kiparsky, Ostbal
tische Friihzeit, Leipzig, 1939, S. 56 - 57). Skandinavų Seimgaler irgi gali ne
atspindėti tikrojo žemgalių vardo pavidalo. Tačiau gali būti, kad ir iš tikrųjų buvo 
ir Ziemgala (Ziemygala), žiemgalis", bet dabar iš gyvosios kalbos jie yra išnykę. 

Kiti istorijos šaltiniai žemgalių vardą rašo su e, pavyzdžiui, I. Latvio kronikoje 
(1208 -1225) - Semigalli. Eiliuotoji kronika (Livlandische Reimchronik, apie 
1290 m.) - Semegallen25• Istorinių šaltinių užrašymai negali nuneigti gyvosios 
kalbos faktų. Nei Lietuvoje, nei Latvijoje nėra nė vieno vietovardžio *Ziemygala, 

.. Žr. K. Būga, Rinktiniai raštai, t. III, V., 1961, p. 563; K. Mūlenbacha Latviešu valodas 
vardnica. Redigejis, papildinajis, turpinajis J. Endze\ins, Riga, 1927-1929, III, p. 803. 

" Žr. J. Endze\ins, Senprūšu valoda, Riga, 1943, p. 245. 
" Žr. K. Būga, Rinktiniai raštai, t. III, p. 115 . 
.. Lietuvos TSR istorijos šaltiniai, t. I, V" 1955, p. 22. 
19 K. Būga, Rinktiniai raštai, t. III, p. 115. 
20 Žr. Lietuvos TSR istorijos šalti iai, V., 1955, p. 22; Plg. V. Mažiulis (parengė), Prūsų 

kalbos paminklai, V., 1966, p. 18. 
21 Žr. Lietuvos TSR istorijos šaltiniai, t. I, V., 1955, p. 22 ti. S. Da ukantas Sembą vadi 

Žemija, žr. Rinktiniai raštai, V., 1955, p. 145. 
"Žr. K. Būga, Rinktiniai raštai, t. III, p. 252. 
23 Žr. AKThl l13i\aaaeMhle BHJleHCKOIO KOMHccHeH i\JlR pa360p. i\peBHbIX aKTO", BHJlbHIOC. 

1865, XXIV, p. 234, 244; 11. CnporHc, feorp'<jJHųecKIIH CJlOaapb i\peBHe" lKOMOHTCKOii 3eMJlH 

XVI CTOJIeTHR, BHJlbHIOC, 1888. 
" Su Žiemgala gali būti susiję vietovardžiai: Žeimių - 11 kaimų, Žeimio - 1 kaimas, Žei

melių - 3 kaimai, Žeimelio miestelis, Žeimalių - 1 kaimas. Žr. Lietuvos TSR administracinis-te
ritorinis suskirstymas, V., 1959, p. 1017. Taip pat latvių Zeimji, Zaimieši, Zaimji. Žr. J. Endze
\ins, Piezimes par "Latvijas vietu vardiem" - Filologu biedribas raksti, VI, Rigi!, 1926, p. 8, 9. 

" Žr. K. B ūga, Rinktiniai raštai, t. III, p. 252. 

47 



*Ziemgala ar *Ziemigala, *Ziemgala, tuo tarpu Zemgale, zemgalis vartoja latviai. 
Lietuvių kalboje turime pavardžių Zemgiilis (Plungė)'·. 

Galimas daiktas, kad Zemgalos (Zemygalos) vardą rodo lietuvių kaimų pava
dinimai Zemygala (dviejų kaimų vardai, Raseinių raj.). Zemygala gali būti sudaryta 
iš žemis+gala (plg. Latvygala27 'Pandėlio raj. kaimas' < latvis + gala) arba iš žemy
tė + gala, dėl darybos plg. žąsykojis < žąsytė + koja, tai rodo apie Skirsnemunę dar 
vartojamas žąsYtkojis··. Latvijoje taip pat yra vietovardžių Zemgali, apie kuriuos 
J. Endzelynas rašo: "Vai Zęmgalu maju (Cirava un Džūkste; saI. ari uzvardu Zęm
galis) dibinataji bijuši zemgaĮi, nav droši nosakams; varetu jau ari būt, ka šie Zęm
gali ir zemaka gala celtas majas"". 

Jeigu minėtieji vietovardžiai ir tautovardžiai iš tikrųjų yra susiję su žemgalių 
vardu, tai šios baltų genties vardas būtų iki šiol išlikęs gyvas ir lietuvių, ir latvių 
kalbose. (Gal būt, galėjo būti dvejopas vardas Zemgala ir Ziemgala.) 

Galimas daiktas, kad pradžioje Zemupis, Zemupiilis buvo Zemės upė 'upė su
sijusi su Žemės kraštu'3o. Zemiilupis, tekantis per Zemiilės miesteli, tur būt, anksčiau 
vadinosi vienodai su miesteliu - Zemiilė, tik vėliau buvo suprastas kaip Zemiilės 
upė. Panašiai galėjo būti ir su Zemalė: priesaga -alė galėjo būti pridėta, kad upės 
vardas būtų atskirtas nuo teritorijos (Zemė) vardo3l, plg. Švėkšna 'miestelis': 
Švėkšniilė 'upė, tekanti per Švėkšną'''. 

Yra pavardžių (be minėto Zemgiilio, Ziemgalio neužfiksuota), primenančių aukš
čiau minėtus gentivardžius, pvz.: Zemjis, Zemininkas, Zeminas, Zeminis, Zemiilis, 
Zemelditis, Zemeliūnas33• 

Iš to, kas pasakyta apie žemaičių, žemių ir žemgiilių vardus, galima padaryti 
išvadą, jog šių trijų gretimai gyvenusių baltų genčių ir jų gyventojų plotų vardai, 
galimas daiktas, turi tą pati darybini elementą žem- (zemė, žemas). Minėtų baltų 
genčių vardų siejimas su žeme yra galimas dar ir dėl to, kad jos bus gyvenusios prie 
vandenų", todėl čia žemė gali būti suprantama kaip priešpastatymas jūrai, marioms, 

16 Žemgalių vardą jau vartojo S. Daukantas, žr. Simanas Daukantas, Lietuvių būdas, 
Kaunas, 1935, p. 270. Žemgaliai vartojami ir prof. J. Balčikonio redaguotuoseM. Valančiaus 
Raštuose, K, 1931, p. 415. 

" Gal būt, La/vygala saotykiauja su La/gala taip pat, kaip Žemygala su Žemgala. 
28 Šios rūšies sudurtinių žodžių darybą yra ištyrinėjęs V. Drotvinas darbe "Lietuvių litera

tūrinės kalbos sudurtinit,Į daiktavardžių struktūriniai~semantiniai tipai (remiantis XVI - XVIIIa. 
raštų paminklais)", rankraštis, V., 1966. Prūsų Lietuvos tarmėse taip pat yra buvęs vartojamas 
žąsy/koj;s, žr. W. Kalwaitis, Lietuwiszkų wardų klėtele, Tilžė, 1910, p. 82. 

29 J. Endzelins, Piezimes par "Latvijas vietu vardiem'~.- Filologu biedribas raksti, VI, 
Rigii, 1926, p. 8. 

aO Plg. J. Otrembskio nuomonę: 4ro KacaeTcH CJJO>KeHHH Dainupis, TO OHO HBnHeTC~ CQ
Kpal.I.leHHOH ijlOPMOH coąeT3HHR DainOs-upė 'pet<a, HMefOut3H CBH3b c npocTpaHcTBOM Daina', Žr. 
51 HOT P e M 6 C K H A. Dainava Ha3B3HHe O.lJ.HOro H3 HTBSDKCKHX nJJeMeH. - Bonpocbl cnaoHHcKoro H3b1-

K03UaUU", VII, M., 1963, p. 4. Dar žr. B. Savukyoas, Kilmininkioiai lietuvių vietovar
džiai. - Lietuvių kalbotyros klausimai, t. VI, V., 1963, p. 239 t.t. 

n Plg. J. Senkus, Lietuvių kalbos mažybiniai hidronimai. - Lietuvos TSR Mokslų akade
mijos darbai, SA, t. 2 (15), 1963, p. 257,258 . 

.. Žr. Lietuvos TSR upių ir ežerų vardynas, V., 1963, p. 169. 
33 Visos straipsnyje pateikiamos pavardės paimtos iš Lietuvos TSR Mokslų akademijos Lie

tuvių kalbos ir literatūros instituto "Lietuvių pavardžių" rinkinių. 

31 Žemiai gyveno prie Baltijos jūros ir Kuršių marių. Kad žemgaliai gyveno prie Baltijos jūros, 
matyti iš šių K. Būgos žodžių: .,Skandinavijos rašytojai iš lietuvių, latvių tautos narių IX-X am
žiuje prie jūros teranda tiktai kuršius ir žiemgalius". - K. Būga, Rinktiniai raštai, t. II, V., 1959, 
p. 10. 

48 



gal ir upėms. Taip manyti visų pirma leidžia klaipėdiškių vadinimasis žemininkais 
kaip priešpastatymas kopininkams, žvejams. Zemaičių, Zemės (Zemijos), Zem
galos siejimas su žemas taip pat gali būti motyvuojamas tuo, kad šie kraštai buve;; 
žemumose. • 

Ilgainiui žemaičių kraštas, matyt, buvo pradėtas vadinti gyventojų vardu -
Ze11llJičiais, o senasis pavadinimas, taikytas siauresnei teritorijai, užmirštas··, ypač 
tada, kai šis vardas įgavo ir administracinio (valstybinio) vieneto reikšme;;, kai 
žemaičiais imta vadinti ir Lietuvos vidurio žemumų gyventojus. Paskutiniais laikais 
iš žemaitis buvo padaryta ZemtJitija. Šio kraštovardžio raida gali būti visai tokia 
pat, kaip ir Vokietijos: 

V 6kia-+v6kietis-+ Vokietija. 
Zemaitė (Zemė )-+žemaitis-+Zemaitija. 
Kaip antonimas !femaičiams buvo sudarytas terminas aukštaiči i··. Tokią šių 

vardų reikšmę jau pateikia Vytautas aukščiau cituotame 1420 m. rašte. 
Istorijos šaltiniuose Žemaičių vardas sutinkamas nuo 1215 m., pirmą kartą 

paminėtas Volynės metraštyje, aukštaičių vardas pradedamas minėti vėliau. 
Zemaičių atitikmenį turi kitos kalbos, pvz.: r. )l(eMoumb ir )l(oMoumb, le. Zm6jdi, 

Zmujdi, Zmudi, Rytprūsių voko Schameite 'Didžiosios Lietuvos lietuvis'·'. Aukš
taičių atitikmenys kitose kalbose yra tik knyginiai··. 

Žemaičių vardas yra davęs pagrindą daugeliui vietovardžių (Zemaičių - 2 
kaimai, Ze11llJitaičių - 1 kaimas, Ze11llJitelių - 7 kaimai, Ze11llJitiškio - 1 vien
kiemis, Zemaitiškių - 1 vienkiemis, Zemaitkiemio - 7 kaimai ir 1 miestelis, 
Zemaitkiemių - 2 kaimai30). Aukštaičių kaimas (Kupiškio raj.) Lietuvoje (pagal 
oficialius duomenis) yra tik vienas'o. 

Prūsų Lietuvoje taip pat būta kaimų pavadinimų, kilusių nuo žemaičio vardo: 
Zemaiczei, Zamaiczei (Gumbinės parapija), Zemaitkiemei (du kaimai Pilkaimio 
ir Kusų parapijoje)'" 

Pažymėtina, kad visi minėtieji kaimai, susiję su Ze11llJič;ų vardu, yra aukš
taičių tarmių plote. 

Baltijos jūrą pajūrio žemaičiai dounininkai vadina Zemaičiųjūra'2. Toks Baltijos 
vardas nėra naujas, jis jau randamas Mykolo Lietuvio raštuose (XVI a.)'·. 

Vienas upelis vaqinasi Zemaičių upelis, Zapyškis, Kuro kaimas, Ovos intakas". 

IS Plg. Korklė. kaimo naują pavadinimą Karklininkai pagal gyventojų vardą, žr. V. Grina
veckis, Karklė ir Karklininkai, Kalbos kultūra, sąs. 8, V., 1965, p. 54 . 

.. Žr. K. Dūga. Rinktiniai raštai, t. III, p. 86; J. Otrębski, Gramatyka języka litewskie
go, tom I, Warszawa, 1958, p. 7, 8. Plg. dar vietoj aukštaičių S. Daukanto vartojamą kalnėnų vardą, 
kuris taip pat sudarytas kaip antonimas žemaičiams. Aukitaičių kraitą S. Daukantas vadinas tie
siog Kalnu, žr. Simonas Daukantas, Lietuvių būdas, K., 1935, p. 291 ir kt. 

" Žr. A. Salys, Die žemaitishen Mundarten, - Tauta ir žodis, t. VI, K., 1930, p. 175 . 
.. J.Otrębski, Gramatyka języka litewskiego, tom I, Warszawa, 1958, p. 7, 8 . 
.. Žr. Lietuvos TSR administracinis-teritorinis suskirstymas, V., 1959, p. 1018 . 
•• Žr. ten pat, p. 624. 
ti Žr. W. Kalwaitis, Lietuwiszkų wardų k1ėtele, Tilžė, 1910, p. 67. 
" Žr. K. Dūga, Rinktiniai raitai, t. n, V., 1959, p. 272 . 
.. Žr. Mykolas Lietuvis, Apie totorių, lietuvių ir maskvėnų papročius, V., 1966, p. 51. 
.. Žr. Lietuvos TSR upių ir ežerų vardynas, V., 1963, p. 203. 

49 



Latvijoje taip pat esama vietovardžių, susijusių su Žemaičių vardu, pvz.: :la
maičj", Zemajši4., Zemaičj47. Aukštaičių vardu pavadintų Latvijos vietovardžių, 
matyt, nėra, J. Endzelynas jų nepateikia. 

YrA daug pavardžių, susijusių su žemaičio vardu: pvz.: :lemaitis, :lemai/ditis, 
:lemaiteIis, :lemaitukas, :lemaičilinas. Taip pat esama pavardžių Aukštaitis (pagal 
esamus duomenis dvi pavardės). 

Lietuvių kalbos tarmėse žemaitis yra vartojamas visų pirma patiems žemaičiams 
vadinti. Kitur žemaitis reiškia apskritai kitos tarmės atstovą, pavyzdžiui, dzūkams 
(Guobinių k., Lazdijų raj., Sangrūda, Kapsuko raj.). Veliuoniškiai žemaičiais dažnai 
vadina jurbarkiškius. Prof. J. Balčikonio duomenimis, ramygaliečiai žemaičiais 

vadina kupiškėnus. Lietuvos TSR Mokslų akademijos Lietuvių kalbos ir literatūros 
instituto bendradarbiai, tyrinėję Pakruojo rajono tarmes, nustatė, jog toje vietoje 
žemaičiais vadina ten atsikėlusius ukmergiečius. Tai, be abejo, naujos žemaičių vardo 
reikšmės. 

Telšiškiai ir raseiniškiai žemaičiai, išskyrus pačius rytinius pakraščius (pašal
tuonys, Tytuvėnai, Kiaunoriai ... ) save vadina žemaičiais. Klaipėdiškiai žemaičiai 
save laiko ne žemaičiais, o žemininkais, klaipėdiškiais. 

Kitų tarmių atstovus žemaičiai vadina ivairiais vardais: šiaurės rytų žemaičiai 
gretimus aukštaičius - šiaulyčiais (vns. vardo šiaulytis, šiaulytuoti - kalbėti kaip 
šiaulyčiui), pietrytinių pakraščių (Eržvilkas, Pašaltuonys ... ) žemaičiai savo kaimynus 
aukštaičius - laukinaičiais (laukinaitis, laukinaičiuoti), laukuviškiai, šilališkiai, 
varniškiai ir kt. kitaip kalbančius (ir žemaičius) vadina leišilikais (vns. vardo leišili
kas, leišiuoti - kalbėti kitokia tarme), kretingiškiai aukštaitiškai kalbančius -
žiukais (žiukas, tur būt, yra iškraipyta dzūko forma). 

Vilniaus Valstybinis pedagoginis institutas 
Lietuvių kalbos katedra 

Įteikta 

1967 m. rugsėjo mėn. 

no nOBO)J.Y npOHCXO)l()J.EHHSI HA3BAHHSI ŽEMAIClAl 

B. rpl1HABEŲl(l1C 

Pes/O!tIe 

3THOHHM :lemaičiai npelKi\e Bcero CB1I3bIBaeTClI C TonOHHMaMH, HMelOmHMH 
KopeHb :lem-: :lemiiM: I) npaBbIM npHToK peKH Upyna (npHToK peKH Venta); 
2) MeCTeąKO y peKH :lemiilupis (p-H Mažeikiai); 3) JIyr B oKpecTHocTlIX Luokė; 
4) JIyr B oKpecTHocTlIX Tryškiai (:lemiilės 'naCT6Hme B i\ep. Juodeikiai' (p-H Skuo
das)') :lemiilupis 'JIeBbIM npHToK peKH Šerkšnė', (:lemupis II :lemupiilis 'JIeBbI" 
npHTOK peKH Akmena (p-H Kretinga)', :lemytė 'i\ep. B p-He Skuodas') H ,lĮp. 

B03MOlKHO, ąTO Ha3BaHHe TeppHTOpHH npyccKoro nJIeMeHH Semba TOlKe HMeeT 
KopeHb Zem-, Ha KOTOPbrii MorYT YKa3bIBaTb i\aHHble HCTopHąecKHx naM51THHKOB -
Samia, Semland H i\p. 

TaKoM lKe KopeHb MOlKeT HMeTb H Ha3BaHHe :lemgala (:lemygala), C KOTOPbIM, 
MOlKeT 6bITb, HMeeT CB1I3b Ha3BaHHlI i\epeBeHb :lemygala H <jJaMHJIHH :lemgii/is. 

46 Žr. J. Endzelins, Latvijas vietu vardi, II daJa, Kurzemes un Latgales va.rdi. Riga, 1925, 
p. 26 . 

50 

.. Žr. ten pat, p. 28. 
" Žr. ten pat, p. 60. 


